
 

  

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16/DPE002 del 26/06/2019 
 
DIPARTIMENTO: DPE - INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: DPE002 - PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
il coordinamento scientifico e l’organizzazione delle attività finalizzate alla predisposizione 
del Piano Triennale dei Servizi (PTS), dei lotti e dei bandi di gara per l’affidamento dei servizi 
di traporto pubblico locale ai sensi del reg. (CE) 1370/2007 – SMART CIG:  Z3428F2164 – 
Incarico, approvazione dello schema di convenzione con il prof. Stefano Ciurnelli – Partita 
IVA  03197310547 – Impegno di spesa di Euro 36.540,00. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO:  
 
CHE la Regione Abruzzo con Delibera del Consiglio regionale del 7.08.2018 - verbale n. 111/2, 
“Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico del Trasporto Pubblico Locale ai sensi 
dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 1998, n. 152 e della Deliberazione 
dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 marzo 2017”  ha definito i livelli dei 
servizi minimi ai sensi dell’articolo 13 della Legge regionale 23 dicembre 1998, numero 152,e gli 
ambiti di traffico del Trasporto pubblico locale, anche ai fini dell’affidamento degli stessi a norma del 
Reg. (CE) 1370/2007;  
 
CHE tale definizione è avvenuta sulla base delle proposte contenute nelle deliberazioni di Giunta 
regionale  n. 347/C del 24 maggio 2018 (“Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico del 
Trasporto Pubblico Locale ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 1998, 
n. 152 e della Deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 marzo 
2017”) e n. 848/C del 28.12.2017 recante “Definizione dei livelli di servizi minimi e degli ambiti di 
traffico del Trasporto pubblico locale”; 
 
CHE la DGR n. 539 del 29/09/2017 avente ad oggetto ”Affidamento in concessione alla Società 
Unica Abruzzese di Trasporto (TUA SpA Uninominale) di determinati servizi di trasporto 
automobilistico, urbano ed extraurbano e di servizi di trasporto ferroviario ex art. 8 D. Lgs. N. 
422/1997. Approvazione della relazione di cui all’art. 34, comma 20 del D.L. n. 179/2012 e del 
relativo schema di contratto di concessione” che, tra l’altro stabilisce che, alla scadenza del periodo 
di proroga del regime di concessione alla società, fissata al 31 dicembre 2018, “ai fini della 
prosecuzione in regime di in house providing della concessione di servizi dovrà preliminarmente 
darsi atto”, tra l’altro, “dell’adeguamento del contratto di servizio, dei programmi di esercizio e del 
piano economico finanziario, al nuovo quadro pianificatorio e programmatorio nelle more 
eventualmente intervenuto”, ponendo pertanto l’esigenza di una verifica puntuale della rispondenza 
dei servizi affidati alla domanda di mobilità; 
 
CHE la  DGR n. 848/C del 28/12/2017 recante “Definizione dei servizi minimi e degli ambiti di 
traffico del Trasporto Pubblico Locale”, ha rinviato a successivi atti di programmazione la definizione 



 

  

2 

 

nel dettaglio dei servizi costituenti la quota non inferiore al 10% dei servizi di trasporto su gomma, 
da mettere a gara a norma del Reg. (CE) 1370/2007;  
 
CHE la  DGR n. 347/C del 24 maggio 2018 (“Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico 
del Trasporto Pubblico Locale ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 
1998, n. 152 e della Deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 
marzo 2017”) - approvata, insieme alla sopra citata DGR  n. 848/C/ 2017,  dal Consiglio regionale 
con Delibera del 7.08.2018 - verbale n. 111/2, “Definizione dei Servizi Minimi e degli ambiti di traffico 
del Trasporto Pubblico Locale ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge Regionale 23 dicembre 
1998, n. 152 e della Deliberazione dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 48/2017 del 30 
marzo 2017” – demandava la definizione dei Programmi di esercizio (PdE) di breve, medio e lungo 
termine che saranno alla base dei futuri affidamenti alla redazione del Piano Triennale dei Servizi 
(PTS); 
 
CHE per quanto sopra è necessario pervenire alla predisposizione del PianoTriennale dei Servizi di 
cui all’art. 13 e 14 della L.R. 152/1998, che contengano tra l’altro: 

-  una definizione di dettaglio della rete dei servizi minimi, sulla base dei livelli di servizio 
individuati con il richiamato provvedimento del Consiglio regionale numero 111/2 del 7 
agosto 2018, che individuano le linee ed i collegamenti da garantire nell’ambito del servizio 
di trasporto caratterizzato da obblighi di servizio e pertanto oggetto di contribuzione pubblica; 

- la esatta quantificazione e perimetrazione dei servizi che dovranno essere affidati attraverso 
le modalità previste dal Regolamento (CE) 1370/2007, nonché alle modalità più efficienti di 
espletamento del servizio in funzione delle caratteristiche territoriali ed organizzative; 

- alla definizione dei lotti di gara opportunamente configurati in termini economici, funzionali e 
territoriali in maniera da garantirne la contendibilità, come previsto dalla delibera ART 
143/2018; 

 
CHE inoltre, ai fini dell’espletamento delle gare per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico 

locale, è necessario procedere alla definizione della metodologia per l’individuazione dei contraenti 

e dei servizi prestazionali del parco rotabile e delle risorse economico finanziarie da destinarvi, 

nonché delle altre caratteristiche rilevanti del progetto di gara;  

RICHIAMATA la propria determinazione numero 15/DPE002 del 13/06/2019 recante: “Attività 
finalizzate alla predisposizione del Piano Triennale dei Servizi (PTS), dei lotti e dei bandi di gara per 
l’affidamento dei servizi di traporto pubblico locale ai sensi del reg. (CE) 1370/2007 – 
Determinazione a contrarre, prenotazione impegno di spesa di € 38.000 per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36,comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016”, con la quale:  
 

a) si perveniva alla determinazione di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del coordinamento scientifico e l’organizzazione delle 
attività del gruppo di lavoro, ad una professionalità di elevata competenza scientifica, che 
dovrà garantire:   

1 - la presenza presso la sede del Dipartimento DPE con cadenza almeno settimanale, al fine di 
coordinare e rendere coerenti tutte le attività tattiche ed operative che verranno svolte per la 
pianificazione della rete dei servizi;  
2 - la redazione della bozza della relazione generale del PTS;  
3 - il supporto in tutti i passaggi previsti dalla L.R. 152/98 durante la fase di approvazione del 
PTS; 
4 - il supporto per la consultazione e l’ascolto degli enti locali al fine di individuare eventuali 
modifiche e integrazioni al programmi di esercizio ed in tutti i passaggi previsti dalla LR 152/98; 
5 - il coordinamento delle attività di definizione dei lotti oggetto della gara di affidamento e di 
predisposizione degli atti necessari; 
 



 

  

3 

 

b) si approvava la relativa lettera di invito, con una richiesta per l’espletamento dell’incarico da 
esprimere mediante un ribasso percentuale sul prezzo a base d’asta di euro 30.000,00 - 
oneri esclusi –, da far pervenire entro il 19 giugno 2019; 
 

c) si prenotava l’impegno complessivo di € 38.000,00 (trentottomila/00) per tali attività, sul 
Capitolo 181406 denominato “Spesa relativa alla redazione degli studi di pianificazione dei 
trasporti – L.R. n.13 del 10/7/2002” del corrente esercizio finanziario, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
VISTA la proposta, in risposta alla lettera d’invito, inviata via PEC in data 19 giugno 2019 dal prof. 
ing. Stefano Ciurnelli -  acquisita al protocollo regionale con numero 0186480/19 in data 24 giugno 

2019 -, di svolgere le attività richieste per il corrispettivo di euro 29.000,00, iva e oneri esclusi, per 
un ribasso sulla base d’asta del 3,33%, nonché la dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle 
situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici 
indicate dall’art. 80 del D. Lgs. 50/21016;  
 
ACCERTATI la convenienza e la congruità dell’offerta, nonchè la rispondenza dei requisiti del prof. 
ing. Ciurnelli allo svolgimento dell’incarico; 
 
DATO ATTO che, fermo restando quanto previsto e sopra detto sul coordinamento, le modalità di 
svolgimento delle attività che l’ing. Ciurnelli dovrà coordinare nonché la organizzazione del lavoro, la 
relativa tempistica ed il cronoprogramma saranno definite nel dettaglio dallo stesso in accordo con 
gli uffici regionali coinvolti nel progetto; 
 
RITENUTO per quanto sopra di procedere all’affidamento diretto del coordinamento scientifico e 
l’organizzazione delle attività del gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, rinviando a successivi atti l’approvazione della convenzione che disciplina i rapporti tra le 
parti contrattuali nell’acquisizione del servizio; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016, art. 36 , comma 2, lett. a); 
- la L.R. 487/2018 di iniziativa consiliare recante “Disposizioni di carattere urgente”; 
- il verbale n. 110/5 del 2/7/2018 del Consiglio Regionale recante “Legge regionale: 

Disposizioni di carattere urgente”; 
- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i  riguardante  “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;  
- la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 
- il D.Lgs 118/2011 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 
- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 

 
 
ACCERTATA altresì la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 
presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in narrativa 

 
 

1- di affidare il coordinamento scientifico e l’organizzazione del gruppo di lavoro per la 
predisposizione del PTS, dei lotti e dei bandi di gara per l’affidamento dei servizi di traporto 
pubblico locale ai sensi del reg. (CE) 1370/2007 in oggetto all’ing. Stefano Ciurnelli, P.IVA 



 

  

4 

 

03197310547, per le motivazioni meglio descritte in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a),del D.Lgs. 50/2016; 

2- di impegnare l’importo di €. 36.540,00 (trentaseimilacinquecentoquaranta/00) sul Capitolo 
181406 denominato “Spesa relativa alla redazione degli studi di pianificazione dei trasporti – 
L.R. n.13 del 10/7/2002”, prenotato con la Determinazione numero 15/DPE002 del 
13/06/2019;  

3- di dare mandato alla Ragioneria Generale di reimmettere nella disponibilità del capitolo 
181406 denominato “Spesa relativa alla redazione degli studi di pianificazione dei trasporti – 
L.R. n.13 del 10/7/2002”, l’importo di € 1.460 prenotato con la Determinazione numero 
15/DPE002 del 13/06/2019 e non impegnato con la presente determinazione;  

4- di pubblicare, ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la 
presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione 
“Trasparenza, Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: 
http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

5- di trasmettere il presente provvedimento alla Dipartimento Risorse e Organizzazione - 
Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti di specifica competenza ed all’ing.  
Stefano Ciurnelli per opportuna conoscenza. 

 
 
 

 
 
  
 
 

 
 
        

 Il Dirigente del Servizio 
         (Dott. Tobia Monaco) 

(firmato digitalmente) 
Certificato ARUBA n. 
6130940002979000  

 

  

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

